sallo de don Ferrad Rodriguez de Castro que fue, desservio mucho al rey don Sancho mio padre que Dios perdone, et a mi depues que yo regne aca, robando los campos et quemando et prendiendo los mios omnes de la mi tierra et matandolos et despechandos et fasiendo otras malffechorias muchas en la mi tierra, por que yo con derecho puedo tomar lo suyo et faser dello lo que quisier tengo por bien del tomar todos los bienes que a assi casas et herdamientos et cotos et eglisarios et derechos et rentas et toda la otra rays que tiene en el obispado de Lugo et en los otros logares doquier que los el aya et echarlos en rengalengo. Et por faser bien et merçed a don Rodrigo, obispo de Lugo, et a los obispos que fueren despues del en esse logar, et por que rueguen a Dios por las almas de los reyes onde yo vengo et por la mi vida et la mi salut, et por muchos serviçios et buenos que este obispo don Rodrigo me fiso des que yo regne aca et que aya alguna emienda de los males et dannos quel fiso este Andres Arias, prendiendolos sus vasallos et despechandogelos et matandolos et quemandogelas casas et robandogelos gannados et todo lo al que avia, do a el et a los obispos que fueren despues del en Lugo, todos los bienes assi casas et cotos et eglisarios et herdamientos et foros et derechos et toda la otra rays que este Andrea Arias a et deve aver en el obispoado de Lugo et en los otros logares doquier que los el aya, et dogelos que los aya por juro de hereditat para siempre jamas el et los obispos que fueren despues del en Lugo, para dar et vender et enpennar et enagenar et para faser dello et en ello toda su voluntad assi commo de la cosa que el obispo de Lugo a mas libre et mas quita de la su mesa, salvo que non pueda faser nenguna destas cosas sobredichas con omne de fuera de mio senorio nin con omne que este a mio deservicio sin mio mandado. Et deffiendo firmemente que ninguno non sea osado de yr nin de passar nin les minguar esta merced que les yo faso en ningun tienpo nin en ninguna manera por ninguna mi carta que muestren que contra esto sea nin por [...] el rey don Sancho mio padre fiso en que mando que non passasse abbadengo a rengalengo nin [...] ca qualquier que lo fisiesse pecharme ya en pena mill maravedis de la buena moneda et al dicho obispo don Rodrigo et a los otros obispos que vinyesen despues del todos los dannos et los menoscabos que por ende reçibieren doblados [...] mando al infante [...] et mio adelantado mayor en Gallisia [...] merino mayor [...] del coto de Lugo et a los merinos que anduvieren [...] bienes sobredichos et lo anparen et lo deffiendan con ellos et non consientan a ninguno que les passe contra esta merçed [...] a qualquiera que les contra ella passen que lo pendrn por la pena sobredicha et la guarden para faser della lo que yo mandar et que fagan emendar al obispo don Rodrigo et a los otros obispos que fueran despues del todos los dannos et menoscabos que por ende reçebiere doblados. Et non fagan ende al so la pena sobredicha a cada uno dellos. Et destol mande [dar] esta mi carta seellada con mio seello de plomo.

Dada en Burgos veynte et dos dias de junio. Era de mill et tresientos et quarenta et dos annos.

Yo Sant. M<sup>o</sup> la fis escrevir por mandado del rey.

Ferrand Yanes. Fernan Perez.

31

1304, outubro, 20

*Pedro Martins e a súa muller véndenlles a García Fernández e a Rui Fernández a cuarta parte dunha herdade en Riobó, Santa María de Alta, por 1400 soldos.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 A/6, perg. orix., galego, gótica cursiva, 186x127 mm.

Conosçuda coussa seia a quantos esta carta viren commo eu Pedro Martines en senbra con myna muler Thereyia Pelaes, de boo curaçon et de boa vontade, vendemos a vos Garçia Ferrnandes et a vossa muller Aldara Eanes, et a vos Ruy Fernandez et a sua muler Thereyia Perez, per meo a quarta parte de toda quanta herdade Marina Miguelez et seus fillos et fillas aviam en Rioboo, sub signo de Santa Maria Alta, con todas suas per-tenenças et dereyturas, a monte et a fonte, peru quer que vaan; et reçebemos de vos en preço por esta vençon sobredita mill et quatroçentos soldos da moneda branca del rey don Fernando de que somos bem pagados et entregos, et obligamos nos et todos nos- sos bees a façervos senpre esta vençon de paz de Marina Miguelez et de seus fillos; a qual quarta nos compramos da dita Marina Miguelez et de seus fillos, des oie mays avedeada senpre en paz vos et a vossa vos o nosso seniorio removouido et o poder.

Feyta a carta de vençon XX dias andados do mes de outubro. Era de mill et CCC XLII annos, tempo del rey don Fernando, bispo de Lugo dom Rodrigo, mordomo Affonso Ferrnandez de Carvallido.

Et nos os vendedores sobreditos roboramos et confirmamos.

Os que presentes foron: Pedro Aras clerigo de Lamas, Iohan Pelaes çapa-tyro, Pedro Eanes clerigo de Trastullfe, Fernan Martines d'Asteris, ts.

Et eu Aras Affonso notario publico de Lugo presente foy et notey et escri- vi esta carta por mia mao et puge y meu nome et meu signal.

SIGNO

32

1304, novembro, 5. Outeiro de Carracedo

*Dona María Rodríguez de Temes mándalle ao Cabido de Lugo, para o seu aniversario, o quiñón do couto de Santo Estevo e o casal de Insua.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 6r, traslado polo notario Francisco López.

Era de mill et CCC et XLII annos et quatum V dias andados de novembre. Conuçuda cousa a quantos esta carta virem commo en presenza de min Aras

Eanes, teente as vezes de Iohan Dominguez, notario publico del rey en terra de Temees, mandou a o cabidoo de Lugo por seu aniversario o seu quinon do couto de Santo Osevo et o seu casal que a en Ynsua, o qual casal ela comprou de fillos d'Estevo Perez ferruco, que lle façan anniversario por elle et por lo seu quinon do couto cada anno. Et se algen da sua parte contra esto quiseren passar que ouvesen a sua maldiçon et a de Deus que e padre poderoso, et a a voz do rey peyte mill moravedis, et a o cabidoo doble quanto le demandar et a carta valla en seu revor.

Feyto en Outeyro de Carrazedo eno bispadigo d'Ourense, su signo de Santiago de Carrazedo.

Que presentes forom et son testemoyas: Affonso Alvarez prelado de San Jullao; Domingo Perez d'Outeyro seu fillo; Pedro Dominguez, Pedro Dominguez da Soelleyra, Lourenço Eanes de Torvisquedo, Johan Passarino.

Eu Aras Eanes, teente as veses de Johan Dominguez notario sobredito, que a escrivi por seu mandado, et seu sinal y puge que tal este.

Eu Francisco Lopez, notario publico de Lugo, vi este instrumento de suso escrito feyto por Aras Eanes, notario, segundo que en el apareçia et por mandado do cabidoo de Lugo trasladeyo de vervo a vervo, [et en este] traslado puge meu signal meu [...]. Testemoyas Aras Peres [...].

### 33

1305, xaneiro, 21

*O bispo e o Cabido de Lugo outórganlles a Fernando Arias, á súa muller e a un fillo de ambos os dous sete casais no couto de San Martiño dos Condes, con determinadas obrigas tras a súa morte.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 A/8, perg. orix., latín, gótica cursiva, 340x235 mm.

In dei nomine amen. Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLIII<sup>a</sup> et quotum XII kallendas februarii. Noverint universsi quod nos Rodericus, Dei gratia lucensis episcopus, de comuni consensu decani et capituli eiusdem ecclesie, damus et concedimus vobis Fernando Arie de Parrega et uxori vestre donne Maiori Velasci et uni filio vel filie quem vel quam in vita vel in morte duxeritis nominandum, septem cassalia nostra in cauto Santi Martini de Comitibus, et quartam partem quam habemus in cauto et ecclesia Sancti Martini predicti, in vita vestra et predictorum filii vel filie tenenda et possidenda, cum sex casallibus que Arias Petri et donna Maior Roderici, quondam parentes vestri et vos ratione cuiusdam contractus facti per predecessorem nostrum dominus Fernandum Arie quondam lucensis episcopum hactenus tenuistis et tenetis; que tredecim cassalia vos et filius vel filia superius nominati debetis in vita tan-

tum retinere et ad obitum vestrum et filii vel filie predictorum debetis nobis vel successori nostro dare cum predictis tredecim casallibus alia sex casallia in cauto Sancti Martini predicti vel in cauto lucensis quorum quodlibet debet habere tres tercias de semente ad unan manum et totidem ad alteram bene completas, et debent esse populata videlicet quodlibet casalle de duobus bobus et una vaca et XII rexellis. Que decem et novem casallia debetis tenere in vita vestra et filii vel filie predictorum prout superius est expressum et omnia supradicta debent post mortem vestram et dictorum filii vel filie libera et quita lucensis episcopo remanere cum omnibus conplis et gananciis quas in voce de couto vel de eclesia Sancti Martini predicti feceritis seu acquisiveritis. Et nos Fernandus Arie et uxor mea dona Maior Velasci predicta ad omnia ista predicta et singula ad implenda obligamus omnia bona nostra habita et habendam, mobilia et immobilia et semoventia, et in super ego Fernandus Arie predictus nomino tria casallia quorum unum est in Villa Suso sub aulla Sancti Stephani de Mota, in quo moratus est Iohannes Prior, et aliud a Torre in cauto Sancti Martini predicti, et aliud in Sancta Eollalia de Devesa, quod fuit Petri Mauri et Fernandi Michelle, et pro aliis tribus casallibus prestandis nomine meo et uxoris mee predictae praesto fideiussorem presentem et contententem dominus Fernandum Nuni, archidiaconum de Neyra in ecclesia lucensis ad quem fideiussorem relevandum obligo omnia bona mea habita et habenda. In quorum omnium testimonium nos episcopus et capitulum predicti et Fernandus Arie presentes literas fecimus sigillorum nostrorum appensione muniri. Et in super nos Fernandus Arie et uxor mea donna Mayor Vellasci rogamus Petrum Iacobi, publicum notarium lucensis, ut de promissis presentem cartam scribere et in ea signum suum duceret aponendum.